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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак яичника (РЯ) занимает 7-е место в структуре онкологической патологии

у женщин и 4-е место среди опухолей репродуктивной системы после рака

молочной железы (РМЖ), тела и шейки матки [178, 179]. В мире ежегодно

диагностируют более 238 тысяч случаев заболевания и более 150 тысяч больных

погибают от злокачественных опухолей яичника [178, 179]. Низкий уровень

онкологической настороженности, отсутствие скрининговых программ приводит

к тому, что у большинства пациенток диагноз устанавливают при

распространенной форме заболевания. В России, как и во всем мире, РЯ

диагностируют преимущественно на III и IV стадии (в 40,4% и 20,5% случаев) [1].

Пятилетняя выживаемость больных не превышает 30-50% [1, 7, 8, 59, 178, 179].

В последние годы научные исследования направлены на индивидуализацию

лечения на основании выявления клинико-морфологических и молекулярно-

генетических особенностей заболевания. Одним из наиболее значимых

достижений в изучении молекулярно-биологических факторов,

предрасполагающих к развитию наследственных опухолей, является

идентификация генов BRCA. На долю РЯ, ассоциированного с наличием

герминальных и соматических мутаций в генах BRCA, приходится 15-20% всех

эпителиальных опухолей яичника. Эти гены являются «классическими»

антионкогенами, супрессорная функция которых заключается в поддержании

целостности генома и регуляции пролиферации клеток [131, 152, 169]. При их

инактивации нарушается механизм репарации двуцепочечных разрывов ДНК, что

является ключевым событием в развитии хромосомной нестабильности и

трансформации клеток, определяющим высоко злокачественный фенотип

опухоли. По данным последних исследований BRCA-ассоциированный РЯ

занимает особое место в структуре онкогинекологической патологии и

характеризуется более благоприятным прогнозом в сравнении со спорадическим
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РЯ, уникальной чувствительностью к ряду химиопрепаратов.

В настоящее время стандарт лекарственного лечения больных РЯ первой

линии, вне зависимости от гистологической формы опухоли, статуса генов BRCA,

является платиносодержащая химиотерапия в комбинации с таксанами. BRCA-

ассоциированные опухоли проявляют высокую чувствительность к ДНК-

повреждающим агентам, в особенности к препарату цисплатин [14, 25, 147, 152].

Однако, результаты исследований относительно эффективности таксанов

противоречивы. По данным некоторых работ дефицит функции генов BRCA

снижает чувствительность опухоли к препаратам с антимикротрубочковой

активностью – таксанам и топотекану [33, 69, 101, 127, 146, 148]. Другие

исследования утверждают противоположное: снижение экспрессии генов BRCA

повышает чувствительность клеток к паклитакселу [95, 154, 176]. В то же время

доклинические и клинические исследования демонстрируют высокую

чувствительность BRCA-ассоциированных опухолей к препарату митомицин [66,

111, 114, 136, 170, 173]. Относительно эффективности антрациклинов данные

противоречивы: в ряде работ показана высокая эффективность терапии

доксорубицином [28, 54], в других исследованиях получены противоположные

результаты [134, 136, 156].

Совершенство подходов лекарственного лечения, разработка новых схем

терапии на основании молекулярно-биологических особенностей опухоли

способствует повышению безрецидивной и общей выживаемости больных.

Степень разработанности темы

Современные данные свидетельствуют о биологической обособленности

наследственных опухолей от спорадических форм, их отличии как в характере

клинического течения, так и в чувствительности к лекарственной терапии [6].

Дефицит функции генов BRCA в клетках опухоли предоставляет уникальные

терапевтические возможности. В связи с нарушением восстановления двойных
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разрывов нити, носители мутации демонстрируют высокую чувствительность к

препаратам, точкой приложения которых является ДНК опухолевых клеток [53].

Специфическая чувствительность опухолевых клеток с дефицитом функции

генов BRCA к разным цитостатикам широко изучена в лабораторных

экспериментах. Несмотря на большое число работ, посвященных исследованию

клинической эффективности химиопрепаратов, в большинстве случаев в них

изучалось применение цитостатиков при рецидивах заболевания.

Таксаны являются одним из компонентов первой линии химиотерапии РЯ,

однако, их эффективность в лечении больных BRCA1-ассоциированным РЯ не

определена. В ряде работ продемонстрирована сниженная чувствительность

BRCA1-дефицитных опухолей к таксанам [33, 126, 156], в некоторых

исследованиях получены противоположные результаты [176]. Доклинические

исследования демонстрируют резистентность BRCA1-ассоциированных опухолей

к препаратам, обладающим противомикротрубочковой активностью [127, 128].

Наиболее убедительно в ряде работ показана повышенная чувствительность к

цисплатину и митомицину при дефиците функции этих белков [114, 136, 170].

В настоящее время нет единого мнения относительно наиболее

эффективной схемы химиотерапии у больных РЯ при дефиците функции гена

BRCA1. Влияние наличия мутации в гене BRCA1 на чувствительность опухоли к

разным схемам химиотерапии, в том числе к комбинированной

платиносодержащей терапии с митомицином, можно оценить на основании

нового исследования.

Цель исследования

Оценить эффективность и токсичность неоадъювантной

платиносодержащей химиотерапии в комбинации с митомицином у больных

BRCA1-ассоциированным раком яичника.
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Задачи исследования

1. Установить частоту повторяющихся герминальных мутаций в гене

BRCA1 у больных распространенным раком яичника.

2. Оценить частоту объективного ответа после неоадъювантной

химиотерапии по схеме «цисплатин и митомицин» в сравнении со стандартными

платиносодержащими режимами у больных BRCA1-ассоциированным раком

яичника.

3. Сравнить объем циторедуктивных операций у больных после

неоадъювантной химиотерапии в исследуемых группах.

4. Изучить степень патоморфологического регресса первичной опухоли и

метастазов в большом сальнике после неоадъювантной химиотерапии по схеме

«цисплатин и митомицин» в сравнении со стандартными платиносодержащими

режимами.

5. Сравнить токсичность неоадъювантной химиотерапии по схеме

«цисплатин и митомицин» со стандартными платиносодержащими режимами.

6. Проанализировать показатели выживаемости больных BRCA1-

ассоциированным раком яичника в зависимости от непосредственных результатов

лечения (объективного ответа, объема циторедуктивных операций,

патоморфологического регресса опухоли).

Новизна исследования

Впервые оценена эффективность и токсичность новой схемы

платиносодержащей химиотерапии в комбинации с митомицином у больных

BRCA1-ассоциированным РЯ. Выполнено сравнение эффективности стандартных

схем неоадъювантной платиносодержащей химиотерапии со схемой «цисплатин и

митомицин». Определена роль схемы «цисплатин и митомицин» в лечении

больных BRCA1-позитивным РЯ.
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Теоретическая и практическая значимость работы

В результате исследования получены данные о чувствительности BRCA1-

позитивного РЯ, которые могут быть использованы в клинической практике при

выборе схемы химиотерапии. Внедрена в клиническую практику

комбинированная платиносодержащая терапия с митомицином для лечения

больных РЯ, носительниц мутации в гене BRCA1. Оптимизация терапии больных

BRCA1-ассоциированным РЯ будет способствовать улучшению результатов

лечения.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена на отделениях онкогинекологии ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, ГБУЗ «Ленинградский

областной онкологический диспансер» Минздрава России, СПБГУЗ «Городской

клинический онкологический диспансер» Минздрава России. Для решения

поставленных целей и задач работа разделена на проспективное и

ретроспективное исследование (Рисунок 1).

Методом аллель-специфической полимеразной цепной реакции (ПЦР) в

режиме реального времени (Real-time PCR) 600 больных распространенным РЯ,

при отсутствии объективных условий для выполнения оптимальной

циторедуктивной операции, были тестированы на наличие повторяющихся

герминальных мутаций в гене BRCA1 (BRCA1 с.5266dupC, BRCA1 с.4034delA,

BRCA1 с.68_69delAG). В проспективном исследовании диагностика

генетического дефекта осуществлялась на ДНК, выделенной из венозной крови. В

ретроспективном исследовании у 155 больных – на ДНК, выделенной из блоков

операционного материала вне опухоли, у 227 больных – на ДНК, выделенной из

венозной крови. В ретроспективном исследовании 45 больным (при отсутствии

повторяющихся мутаций) выполнено секвенирование экзонов и примыкающих
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участков интронов гена BRCA1. При молекулярно-генетическом тестировании

600 больных РЯ выявлены 82 носительницы мутации в гене BRCA1: 77

носительниц повторяющихся мутаций, 5 носительниц редких типов мутаций. В

исследование по изучению эффективности схем химиотерапии включена 71

больная распространенным BRCA1-ассоциированным РЯ (T2b-3cN0-1M0-1)

стадии по TNM 7-ое изд., IIB-IVB стадии по FIGO от 2014 г.), 11 больных не

соответствовали критериям включения.

Рисунок 1 – Дизайн исследования

* исключены 3 больные (получили несколько линий неоадъювантной

химиотерапии)

** исключено 8 больных: 5 пациенток продолжило лечение в других

учреждениях РФ, 3 пациентки получили несколько линий неоадъювантной

химиотерапии

В проспективном исследовании оценивали эффективность неоадъювантной

платиносодержащей химиотерапии с митомицином («МР»). В период с 05.2015 г.

по 08.2017 г. при молекулярно-генетическом тестировании 218 пациенток

выявлена мутация у 21. В исследование включено 12 больных, 8 пациенток
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исключены из исследования, 1 пациентка отказалась от лечения по схеме «МР»,

получала химиотерапию по схеме «TCbP» и оценена в соответствующей группе.

Для определения стадии заболевания (TNM, FIGO), соматического статуса

больных, выполнено полное клинико-лабораторное обследование, КТ грудной

клетки и брюшной полости с внутривенным контрастированием, КТ или МРТ

малого таза с внутривенным контрастированием, уровень онкомаркера Са-125,

получена морфологическая верификация диагноза. С целью исключения

первично-множественных опухолей (ПМО), вторичного поражения яичников в

перечень обследования включено ФГДС, ФКС, маммография. Протокол

клинического исследования одобрен этическим комитетом ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Пациенты получали

неоадъювантную химиотерапию по схеме «МР» – цисплатин (100 мг/м
2
) и

митомицин (10 мг/м
2
) с интервалом в 21-28 дней. После каждых 2 курсов

химиотерапии проводили клиническую оценку эффективности лечения согласно

критериям RECIST1.1 и GCIG.

Ретроспективное исследование заключалось в оценке эффективности

стандартных схем неоадъювантной химиотерапии. Все больные были

рестадированы в соответствии с классификацией TNM 7-ое изд., FIGO от 2014 г.

В лаборатории молекулярной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Петрова» Минздрава России получена информация о статусе гена BRCA1 у

больных РЯ, которые получили неоадъювантную химиотерапию в период с

01.2000 г. по 09.2017 г. Из 295 тестированных выявлено 46 носительниц мутации,

в исследование включены 43 больные (3 пациентки не соответствовали критериям

включения). В период с 05.2015 г. по 09.2017 г. в ГБУЗ «ЛООД», СПБГУЗ

«ГКОД» выполнен молекулярно-генетический анализ у 87 больных, которые

получали неоадъювантную химиотерапию в анамнезе, выявлено 10 носительниц

мутации. При выполнении секвенирования всех экзонов и примыкающих

участков интронов гена BRCA1, выявлено 5 редких вариантов мутаций.

Информация о возрасте пациенток, семейном анамнезе, случаях ПМО, оценку
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эффективности лечения, токсичности проводили на основании данных

инструментальных и клинико-лабораторных методов обследования, изложенных

в историях болезни и амбулаторных картах пациентов. Выбор схемы

химиотерапии основывался на “золотом стандарте” того времени, когда

пациентка получала лечение. Оценивали следующие схемы: схема «ТР(TCbP)» –

«паклитаксел 175 мг/м
2
и цисплатин 75 мг/м

2
(или карбоплатин (AUC6)» с

интервалом в 21-28 дней, схема «СР» – «циклофосфамид 750 мг/м
2
и цисплатин

75 мг/м
2
» с интервалом в 21-28 дней, схема «САР» – «циклофосфамид 600 мг/м

2
,

доксорубицин 50 мг/м
2
и цисплатин 75 мг/м

2
» с интервалом в 21-28 дней.

Несколько пациенток получили монотерапию препаратом Цисплатин («Р») 100

мг/м
2
с интервалом в 21-28 дней.

В сформированных группах оценивали клиническую эффективность

лечения по критериям RECIST1.1 и токсичность с применением критериев NCI

CTC. Объем циторедуктивных операций оценивали согласно рекомендациям

ESMO (2015): под оптимальной циторедуктивной операцией понимали объем

хирургического лечения, в результате которого полностью удалена

макроскопически видимая опухоль. Степень лечебного патоморфоза после

предоперационной химиотерапии определяли по шкале S. Bohm [23]. В

ретроспективном исследовании для оценки лечебного патоморфоза в архиве

патоморфологической лаборатории были подобраны гистологические блоки

операционного материала пациенток. В проспективном исследовании выполняли

макроскопические последовательные продольные разрезы фиксированного

макропрепарата опухоли яичника с шагом в 3 мм. В большом сальнике

исследовали 6-10 макроскопически изменённых или наиболее подозрительных

фрагментов. Для микроскопического исследования выполняли ступенчатые

серийные срезы. Проанализированы отдаленные результаты лечения. Выявлены

факторы, оказывающие влияние на длительность безрецидивного периода и

общую выживаемость больных.

Для обработки полученных данных применяли программу «Microsoft Excel»
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и пакет прикладных программ «Statistica for Windows» v. 7.0, StatSoft Inc. (США).

Полученные данные оценивали с применением непараметрических методов

статистики. Для оценки показателей выживаемости больных применяли метод

Каплана-Мейера. Статистически значимыми считали различия при р <0,05 (95%-й

уровень значимости).

Степень достоверности и апробация результатов

Основные положения диссертации представлены на II Петербургском

онкологическом Форуме «Белые Ночи – 2016» (Санкт-Петербург, 22-24 июня

2016 года), VII Всероссийском конкурсе молодых ученых-онкологов (Санкт-

Петербург, 22 марта 2017 года), II Национальном конгрессе «Онкология

репродуктивных органов: от профилактики и раннего выявления к эффективному

лечению» (Москва, 11-13 мая 2017 года), III Петербургском международном

онкологическом Форуме «Белые Ночи – 2017» (Санкт-Петербург, 23-25 июня

2017 года), конференции с международным участием «Современные подходы в

клинико-морфологической диагностике и лечении заболеваний человека» (Санкт-

Петербург, 13 октября 2017 г.), 516-ом заседании Петербургского

онкологического общества (Санкт-Петербург, 15-16 декабря 2017 года).

По теме диссертации опубликовано 14 работ, из которых 7 – в

рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованный ВАК, 1 – в

зарубежном издании.

Внедрение результатов

Работа выполнена в рамках одного из основных направлений научной

деятельности научного отдела биологии опухолевого роста и научного отделения

онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава

России. Основные положения диссертации и практические рекомендации
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внедрены в практическую работу ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России, ГБУЗ «Ленинградский областной онкологический диспансер»

Минздрава России, СПБГУЗ «Городской клинический онкологический

диспансер» Минздрава России.

Положения, выносимые на защиту

1. Комбинация «цисплатина и митомицина» является эффективной схемой

неоадъювантной химиотерапии у больных BRCA1-ассоциированным РЯ по

показателям объективного ответа, возможности выполнения оптимальной

циторедуктивной операции, степени морфологического регресса опухоли.

2. Применение стандартных схем платиносодержащей неоадъювантной

химиотерапии не сопровождается полным морфологическим ответом первичной

опухоли и метастазов в большом сальнике в случае полного клинического

регресса опухоли.

Личное участие автора

Автор непосредственно участвовала в процессе обследования, лечения всех

больных в проспективной группе. Участие автора в сборе первичного материала и

его обработке более 90%, обобщении, анализе и внедрении в практику

результатов работы – 100%. Все научные результаты, представленные в работе,

автором получены лично.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 132 страницах и состоит из 4 глав, выводов,

практических рекомендаций, приложений и списка литературы, включающего 180

источников, из них 10 отечественных и 170 зарубежных изданий. Диссертация

содержит 25 таблиц, иллюстрирована 41 рисунком.
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ГЛАВА I

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология злокачественных опухолей яичника

В структуре онкологической патологии у женщин РЯ занимает 7 место [178,

179]. Ежегодно диагностируют более 238 тысяч случаев заболевания и более 150

тысяч больных погибают от злокачественных опухолей яичника согласно отчетам

МАИР. Вероятность развития карциномы яичника в течение жизни составляет

1,4% (у каждой семидесятой женщины) [59]. Уровень заболеваемости варьирует в

зависимости от географического региона: в Европе и Северной Америке

заболеваемость составляет более 12 на 100 тысяч населения, в Азии и Африке –

менее 5 на 100 тысяч [1].

В Российской Федерации с 2004 г. по 2014 г. наблюдается четкая тенденция

к увеличению частоты возникновения РЯ (прирост показателей заболеваемости

составил 8,5%). В 2016 г. диагностировано 13 634 новых случаев заболевания, при

этом заболеваемость составила 17,38 случаев на 100 тысяч женского населения [1,

7, 8]. Среди заболевших средний возраст – 59 лет [1].

РЯ характеризуется низкой продолжительностью жизни, что в первую

очередь обусловлено выявлением заболевания при распространенной форме. В

России, как и во всем мире, у большинства пациенток заболевание диагностируют

на III и IV стадии (40,4% и 20,5% случаев) [1]. В 2014 году от РЯ умерло 7625

женщин, что составляет 34% смертей от злокачественных опухолей органов

репродуктивной системы и 5,7% среди всех злокачественных новообразований

женского населения. Средний возраст умерших – 64 года [1]. В структуре

смертности от злокачественных новообразований РЯ находится на 7 месте [1].

Показатель смертности в мире составляет 3,8 на 100 000 [1]. Около 23% женщин

умирает в течение первого года после установления диагноза. Пятилетняя

выживаемость пациенток не превышает 30-50% в зависимости от стадии [1, 7, 8,

59, 178, 179].
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В течение последних трех десятилетий изменились представления о

наследственных факторах, предрасполагающих к развитию опухоли. Среди всех

злокачественных новообразований доля наследственно обусловленных форм

составляет 1-5%, и может рассматриваться как проявление «наследственных

опухолевых синдромов» [6, 107]. Причиной развития «наследственных

опухолевых синдромов» являются мутации в генах, передающиеся в поколении:

высокопенетрантные – BRCA1, BRCA2, TP53, PTEN, STK11, CDH1;

среднепенетрантные – ATM, CHEK2, PALB, NBS1, BLM, BARD1, BRIP1,

MRE11A, NBN, RAD50, RAD51C, XRCC2, RAD51C, ABRAXAS;

низкопенентрантные – MAP3K1, FGFR2, LSP1, TNRC19 H19 [143].

Значимым достижением молекулярно-генетических технологий является


[…]


выше в сравнении с цисплатином. Высокая эффективность цисплатина и

митомицина обусловлена механизмом действия цитостатиков: препараты

алкилируют нити и ингибируют синтез ДНК. Клетки с дефицитом функции гена

BRCA1 не способны восстановить нарушения в системе ДНК, демонстрируют

высокую чувствительность к препаратам, точкой приложения которых является

ДНК опухолевой клетки.

Цель исследования заключалась в оценке эффективности комбинированной

платиносодержащей химиотерапии с митомицином у больных BRCA1-

ассоциированным РЯ.

В ходе исследования частота объективного ответа на неоадъювантную

химиотерапию у больных BRCA1-ассоциированым РЯ составила 66% (у 47

пациенток). Нечувствительными к химиотерапии оказались 7 больных из 71

(10%). В исследовании Vencken P.M. (2011) прогрессирование заболевания

зарегистрировано только в 2% случаев BRCA-ассоциированного РЯ [161].

У больных в группе неоадъювантной химиотерапии по схеме «цисплатин и

митомицин» объективный ответ зарегистрирован у всех больных (в 100% случаев,

р=0,003, критерий Фишера). Наиболее низкая частота объективного ответа
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наблюдалась в группе больных после лечения по схеме «ТР (TCbP)» (в 38%

случаев, р=0,006, критерий Фишера). При оценке частоты объективного ответа в

группах «СР» (у 69,5% больных, р=0,6, критерий Фишера) и «САР» (у 60%

больных, р=1,0, критерий Фишера) достоверных различий не выявлено.

Полученные данные согласуются с результатами исследований о низкой

чувствительности BRCA-ассоциированного РЯ к таксанам [33, 69, 101, 127, 146,

148], высокой чувствительности к ДНК-повреждающим агентам – цисплатину и

митомицину [14, 25, 111, 136, 147, 163]. Однако, по данным исследования

Vencken P.M. (2011) не выявлено различий в частоте объективного ответа после

неоадъювантной химиотерапии по схеме «паклитаксел и цисплатин» в сравнении

со схемой без включения таксанов у больных BRCA-ассоциированным РЯ [161].

Выполнен анализ необходимого числа курсов неоадъювантной

химиотерапии вне зависимости от схемы лечения. Проведение 2-4 курсов

химиотерапии является оптимальным для достижения клинического регресса

опухоли. При проведении более 4 курсов химиотерапии выявлено снижение

клинической эффективности лечения (р=0,043, критерий Вилкоксона), у больных

наблюдалось увеличение размеров целевых опухолевых очагов. По данным

медицинской документации пациентов, проведение более 4 курсов химиотерапии

обусловлено недостаточным объективным ответом на фоне лечения. Вероятно, в

этой группе больных целесообразно было выполнить смену линии химиотерапии

в связи с низкой чувствительностью опухоли. В работе Sokolenko A.P. и соавт.

(2017) показано, что на фоне проведения неоадъювантной химиотерапии

наблюдается рост резистентного клона клеток одновременно с деструкцией

чувствительного клона [144].

В исследовании число курсов предоперационной химиотерапии не влияло

на объем интервальной циторедуктивной операции (р=0,87, критерий Краскела-

Уоллиса). В группах больных, кому выполнена оптимальная и неоптимальная

циторедуктивная операция медиана составила 3 курса химиотерапии. Число

курсов неоадъювантной химиотерапии не влияло на степень
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патоморфологического регресса опухоли в яичнике (р=0,36, критерий Манна-

Уитни) и метастазов в большом сальнике (р=0,99, критерий Манна-Уитни). У

больных с незначительным регрессом опухоли в сравнении с теми, у кого

наблюдался умеренный и выраженный регресс опухоли, медиана составила 3

курса химиотерапии. Результаты согласуются с данными исследований Bogani G.

(2017), Colombo P.E. (2014), Xu X. (2017) Altman A.D. (2017), в которых показано,

что оптимальным является проведение не более 3-4 курсов неоадъювантной

химиотерапии [16, 22, 41, 166].

Концепция улучшенных исходов лечения пациентов в зависимости от

минимального объема остаточной опухоли после хирургического лечения широко

изучалась на протяжении многих лет. В настоящее время, в соответствии с

рекомендациями ESMO (2015), оптимальный объем хирургического лечения

предполагает полное удаление макроскопических проявлений заболевания. Объем

остаточной опухоли после циторедуктивной операции является важным

прогностическим фактором, оказывающим влияние на безрецидивную и общую

выживаемость больных [37, 44]. В исследовании в результате применения

комбинированной платиносодержащей химиотерапии с митомицином

циторедуктивная операция в оптимальном объеме выполнена у всех больных (в

100% случае, р=0,003 точный двусторонний критерий Фишера).

Степень патоморфологического регресса опухоли после предоперационной

химиотерапии является важным прогностическим фактором безрецидивной и

общей выживаемости больных [23, 40, 92, 93, 115, 123]. В исследовании полный

патоморфологический регресс опухоли зарегистрирован только после

неоадъювантной химиотерапии в группе «МР», составил 16,6% (у 2 из 12

больных, р=0,03, точный двусторонний критерий Фишера). В остальных группах

случаи полных клинических регрессов опухоли не сопровождались полным

патоморфологическим регрессом. В работе Petrillo М. (2014) полный

патоморфологический регресс после неоадъювантной химиотерапии

зарегистрирован у 6,5% больных распространенным РЯ и являлся
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прогностических фактором выживаемости больных: медиана безрецидиной

выживаемости составила 36 месяцев (р=0,001), медиана общей выживаемости –

72 месяца (р=0,018) [123].

В диссертационном исследовании медиана безрецидивного периода у

пациенток составила 12,4 мес., медиана общей выживаемости больных – 37 мес.

По данным работы Vencken P.M. (2011) медиана безрецидивного периода у

больных BRCA-ассоциированным РЯ составила 2,1 год [161].

В диссертационном исследовании не оценивали влияние схемы

неоадъювантной химиотерапии на ближайшие и отдаленные результаты лечения,

так как в проспективном исследовании медианы безрецидивного периода и общей

выживаемости больных не достигнуты.

На продолжительность безрецидивного периода оказывали влияние

клиническая эффективность химиотерапии и объем циторедуктивной операции. У

больных с зарегистрированным объективным ответом на лечение медиана

безрецидивного периода оказалась в 3 раза выше в сравнении с теми, у кого

выявлена стабилизация заболевания на фоне неоадъювантной химиотерапии

(р=0,04, χ
2
). Хирургическое лечение в оптимальном объеме повышает медиану

безрецидивного периода у больных более чем в 2 раза в сравнении с медианой

безрецидивного периода у пациентов после неоптимальной циторедукции

(р=0,00045, критерий Гехана). Результаты исследования коррелируют с данными

литературы [24].

При оценке влияния степени патоморфологического регресса опухоли на

продолжительность безрецидивного периода выявлено, что в группе выраженного

и умеренного патоморфоза опухоли медиана безрецидивного периода оказалась в

2 раза выше в сравнении с группой незначительного регресса, однако, без

достижения статистических различий. В своем исследовании Bohm S., предлагая

разработанную шкалу, доказал, что степень патоморфологического регресса

опухоли является достоверным фактором прогноза безрецидивной и общей

выживаемости больных только после оптимальной циторедуктивной операции
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[23]. В нашем исследовании медиану безрецидивного периода оценивали у всех

больных, вне зависимости от объема циторедуктивной операции.

В исследовании основным прогностическим фактором, оказывающим

влияние на продолжительность жизни больных, является объем циторедуктивной

операции: у больных после оптимальной циторедуктивной операции медиана

общей выживаемости составила 81,3 мес., в сравнении с 30,1 мес. у больных

после неоптимальной циторедукции р=0,007 (критерий Гехана).

Анализ изучаемых схем неоадъювантной химиотерапии не выявил

статистически значимых различий в более высокой токсичности в группе «МР» в

сравнении со стандартными платиносодержащими режимами.

Вероятно, стандартная схема химиотерапия «TP(TCbP)» не может быть

оптимальной в лечении всех больных РЯ. В настоящее время доклинические и

клинические исследования ясно указывают на то, что генетический фон

приобретает новую роль в индивидуализации лечения пациенток РЯ. Полученные

результаты (клиническая эффективность лечения, оптимальность

циторедуктивных операций, степень патоморфологического регресса опухоли)

подтверждают более высокую эффективность нового метода по сравнению с

традиционным лечением. Выбор лекарственной терапии для больных

наследственными опухолями требует индивидуализированного патогенетически

обоснованного подхода и часто может отличаться от стандартов, принятых для

спорадических новообразований соответствующих локализаций.
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ВЫВОДЫ

1. Встречаемость повторяющихся наследственных мутаций в гене BRCA1

у больных распространенным раком яичника составила 12,8% (у 77 из 600

больных).

2. Объективный ответ на неоадъювантную химиотерапию

зарегистрирован у всех больных в группе «цисплатин и митомицин» в сравнении

со стандартными платиносодержащими схемами: в группе «паклитаксел и

цисплатин / карбоплатин» – у 38% (р=0,0002), «циклофосфамид, доксорубицин и

цисплатин» – у 60% (р=0,03), «циклофосфамид и цисплатин» – у 69,5% (р=0,07).

3. Циторедуктивная операция в оптимальном объеме выполнена у всех

больных после неоадъювантной химиотерапии по схеме «цисплатин и

митомицин» в сравнении со стандартными платиносодержащими схемами: в

группе «паклитаксел и цисплатин / карбоплатин» – у 52% (р=0,005),

«циклофосфамид, доксорубицин и цисплатин» – у 70% (р=0,07), «циклофосфамид

и цисплатин» – у 52% (р=0,006).

4. Полный патоморфологический регресс первичной опухоли и метастазов

в большом сальнике зарегистрирован только в группе неоадъювантной

химиотерапии по схеме «цисплатин и митомицин» в сравнении со стандартными

платиносодержащими схемами (в 16,6% случаев против 0%, р=0,03).

5. Анализ токсичности неоадъювантной химиотерапии по схеме

«цисплатин и митомицин» в сравнении со стандартными платиносодержащими

схемами не выявил значимых различий (р>0,05). При применении схемы

«цисплатин и митомицин» тромбоцитопения 4 степени зарегистрирована у 8,3%

больных, эметогенная токсичность 3 степени – у 8,3% больных, случаев

фебрильной нейтропении не выявлено.

6. Безрецидивный период у больных BRCA1-ассоциированным раком

яичника зависит от выраженности объективного ответа на неоадъювантную

платиносодержащую химиотерапию (при полном регрессе медиана
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безрецидивного периода – 13,7 мес., при частичном регрессе – 11,9 мес., при

стабилизации заболевания – 3,2 мес., р=0,04) и объема интервальной

циторедуктивной операции (после оптимальной циторедукции медиана

безрецидивного периода – 12,8 мес., после неоптимальной циторедукции – 5,2

мес., р=0,00045).

7. Объем циторедуктивной операции после неоадъювантной

химиотерапии является независимым прогностическим фактором общей

продолжительности жизни для больных BRCA1-ассоциированным раком

яичника: после оптимальной циторедукции медиана общей выживаемости

составила 81,3 мес., после неоптимальной циторедукции – 30,1 мес. (р=0,007).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При планировании неоадъювантной химиотерапии всем больным раком

яичника целесообразно проводить молекулярно-генетическое тестирование на

наличие герминальной мутации в гене BRCA1.

Неоадъювантная платиносодержащая химиотерапия в комбинации с

митомицином характеризуется высокой эффективностью и приемлемым уровнем

токсичности у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника.

Результаты работы могут служить основанием для планирования

рандомизированного проспективного исследования по изучению эффективности

и токсичности комбинированной платиносодержащей химиотерапии с

митомицином у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника для получения

данных с более высоким уровнем доказательности и последующей

индивидуализации лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГН – верхняя граница нормы

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПМО – первично-множественные опухоли

ПМСО – первично-множественные синхронные опухоли

ПММО – первично-множественные метахронные опухоли

ПО – полный ответ

ПР – прогрессирование

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РЯ – рак яичника

РМЖ – рак молочной железы

СТ – стабилизация

ФГДС - фиброгастродуоденоскопия

ФКС – фиброколоноскопия

ЧО – частичный ответ

«САР» – схема химиотерапии, комбинация циклофосфамида, цисплатина и

доксорубицина

«СР» – схема химиотерапии, комбинация циклофосфамида и цисплатина

ESMO – European Society for Medical Oncology

FIGO – International Federation of Gynecology and Obstetrics

«МР» – схема химиотерапии, комбинация цисплатина и митомицина

PCI – Peritoneal Cancer Index

«Р» – монохимиотерапия преператом цисплатин

«ТР (TCbP)» – схема химиотерапии, комбинация таксанов и цисплатина (или

карбоплатина)
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