## ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Красильникова Сергея Эдуардовича на автореферат диссертации Котив Христины Богдановны «Выбор оптимальной терапии у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология, 03.01.04 – биохимия

Актуальной проблемой современной онкологии является совершенствование лечения больных раком яичника. За последние 10 лет отмечен неуклонный рост заболеваемости и смертности от злокачественных опухолей яичника. По сводным данным популяционных регистров стран Европы 5-летняя выживаемость пациенток составляет 35 %. Вопрос о выборе оптимальной схемы химиотерапии активно обсуждается в зарубежных и отечественных исследованиях. Молекулярно-генетическая характеристика опухоли становится необходимым компонентом при выборе оптимальной терапии наравне с морфологической верификацией и основными методами обследования.

Цель диссертационного исследования заключалась в оценке эффективности и токсичности комбинации цисплатина и митомицина («МР») в лечении больных BRCA1-ассоциированным раком яичника. Задачи, поставленные автором для решения этой проблемы, являются актуальными. Научная новизна работы не вызывает сомнений.

Котив Х. Б. в своей работе впервые в России оценила эффективность различных схем неoadъювантной химиотерапии у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника. На клиническом материале автором выполнен сравнительный анализ эффективности стандартных схем неoadъювантной химиотерапии со схемой цисплатин и митомицин по показателям объективного ответа, объему интервальной циторедуктивной операции, степени патоморфологического регресса опухоли. В исследовании выявлены преимущества схемы «МР» в терапии больных BRCA1-ассоциированным раком яичника.

Методы исследования адекватны поставленным целям и задачам. Статистическая обработка и анализ полученных данных выполнены с применением современных методов непараметрической статистики для малых выборок. Выводы соответствуют цели и задачам исследования.

В целом автореферат отражает работу, выполненную на высоком научно-методическом уровне. Работа написана грамотно и аккуратно оформлена. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Таким образом, в результате проведенного диссертационного исследования «Выбор оптимальной терапии у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника», Котив Христина Богдановна выявила преимущества применения неoadъювантной платиносодержащей химиотерапии в сравнении со стандартными схемами химиотерапии у больных наследственным раком яичника.

Результаты, полученные в ходе диссертационного исследования, имеют важное научно-практическое значение – улучшение результатов лечения больных BRCA1-ассоциированным раком яичника.

Автореферат на диссертацию Котив Х. Б. «Выбор оптимальной...

больных BRCA1-ассоциированным раком яичника»» отвечает требованиям пункта 25 Положения о присуждении ученых степеней.

На основании автореферата, можно сделать заключение о соответствии представленного диссертационного исследования требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология, 03.01.04 – биохимия.

Профессор кафедры онкологии
ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России,
заведующий онкогинекологическим отделением
ГБУЗ НСО «НОКОД»
доктор медицинских наук, профессор

ул. Красный проспект, д. 52, г. Новосибирск, 630091
тел.: +7 (383) 343-32-89
e-mail:professorkrasilnikov@rambler.ru

С.Э. Красильников

В соответствии с п. 5.7 приказа Минобрнауки России от 01.07.2015 № 662 «Об определении состава информации о государственной научной аттестации для включения в федеральную информационную систему государственной научной аттестации» даю согласие на обработку персональных данных, в том числе на совершение действий: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление), обезличивание, блокирование, уничтожение, использование и размещение их на официальном сайте ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Минздрава России и в единой информационной системе в сети «Интернет».

доктор медицинских наук, профессор

С. Э. Красильников

Подпись д.м.н., профессора Красильникова С.Э. заверяю,
Ученый секретарь ФГБОУ ВО НГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

30.05.18г

М.Ф. Осипенко